
ROMÂNIA
JUDETUL NEAMT

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALTATESTI
                                                                                                                                        

 H O T Ă R Â R E
privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului bugetar al Sec iunii de dezvoltare dinț  

excedentul bugetului local al  anilor preceden i ț

    Consiliul Local al comunei Baltatesti, judetul Neamt;
    Vazand  raportul  de specialitate  intocmit  de d-na Petrescu Maria,  ef  serviciuș  

financiar- contabil, înregistrat la nr.85/08.01.2024.
     Analizand referatul de aprobare întocmit de primarul comunei, înregistrat la   

nr.82/08.01.2024.
    Avand in vedere:
   - prevederile  art.58 alin.(1) lit.c  din Legea nr.273/2006, privind finantele publice 

locale, cu modificarile si completarile ulterioare;
    - cap.V, pct.5.16.3 alin.(1),  lit.b  din Normele metodologice privind încheierea 

exerciţiului bugetar al anului 2023, aprobate prin  Ordinul  Ministerului Finan elor Publiceț  
nr.5389/15.12.2023; 

    În temeiul dispozitiilor art.129 alin.(2), lit.”b”, alin.(4) lit.”a”,
art.139.alin.(3), precum  i art.196 alin.(1) lit.a din OUG nr.57/03.07.2019, privind Codul ș
administrativ, cu modificările i completările ulterioare,ș

HOTĂRĂŞTE

             Art.1.- Se  aprobă  acoperirea definitivă  a deficitului Sec iunii de dezvoltare aț  
bugetului local pe anul 2023, în sumă de 4.571.982,67 lei,  din excedentul bugetului local al 
anilor preceden i. ț

   Art.2. – Primarul comunei prin aparatul de specialitate – Serviciu   financiar-contabil 
vor  duce la indeplinire  prevederilor prezentei hotarari.

    Art.3. – Secretarul general al comunei va transmite prezenta hotarare autoritatilor si 
persoanelor interesate.    

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Consilier local, Popescu Andrei 

Nr.1                                                                                         CONTRASEMNEAZA, 
Din 09.01.2024                                                                              Secretar general,
                                                                                                         Ursache Elena

Total consilieri locali :13
Prezenti:13

Pentru:13




